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 2 Hlavní téma
S návratem dětí do školy  
mysleme na jejich bezpečí
Letní prázdniny jsou za námi 
a s příchodem září se do židenic-
kých ulic opět vracejí školáci… »

8 Senioři
Dámy a pánové
Prázdninové dny jsou za námi 
a to znamená, že se opět plně 
rozběhne program Klubu senio-
rů. Září řadí meteorologové… »

9 Rozhovor
Porhajmova 18
V právě dokončovaném bytovém 
domě bude celkem 21 nových 
bytů. Menší byty bychom rádi 
nabídli našim seniorům… »

12 Naše čtvrť
Židenice pro všechny generace: 
od dětí přes mládež po seniory
Městská část Brno-Židenice má 
za sebou další rok zapojení do 
projektu Audit Family… »

Září, to jsou cesty do školy…
… jezděte opatrně

Zdroj: Jiří Motloch
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
Stará osada je centrem naší městské 
části – místem, kudy denně projdou 
tisíce lidí a zároveň prostorem, který 
si zaslouží novou tvář. Proto jsme 
se rozhodli udělat krok, který určí 
podobu této lokality na dlouhá léta 
dopředu: spolu s Kanceláří architekta 
města Brna vyhlásíme letos na podzim 
architektonickou soutěž na její celko-
vou revitalizaci.

Cílem soutěže bude mimo jiné nová 
podoba nákupního centra Albert, 
řešení navazujících veřejných prostor, 
možnosti rozšíření parkování, ale také 
objemová studie pro okolní zastavitel-
né plochy. Důležitou součástí zadání 
bude i návrh budoucí podoby ulice 
Gajdošova. Podle platného územní-
ho plánu by se tato rušná ulice měla 
změnit v městskou třídu s tramvajovou 
tratí, která propojí linky ze Staré osady 
a Juliánova. To se patrně stane až po 
dokončení tunelu pod Vinohrady, avšak 
je důležité začít se o budoucí podobě 
této významné ulice bavit již nyní.

Stará osada je svým významem 
podobně důležitým přestupním uzlem 
města Brna jako Mendlovo náměstí. 
To však bylo v minulosti opakovaně ře-
šeno v rámci architektonických studií 
a soutěží, zatímco náš přestupní uzel 
dosud nikoli. 

Soutěž bude vypsána jako jednofázo-
vá urbanistická soutěž, rozsah řešeného 
území zahrnuje cca 14,3 ha. Odborné 
členy poroty navrhne Kancelář archi-
tekta města. Celkové náklady na soutěž 
jsou odhadnuty na 1,3 mil. Kč a budou 
hrazeny rovným dílem z rozpočtu města 
Brna a městské části Brno-Židenice. 
Výsledky soutěže by měly být známy 
na jaře příštího roku. 

V nejbližších dnech začne demolice 
domu na Šámalově 87 a současně také 
probíhá výběrové řízení na demolici 
hasičské zbrojnice na Kosmákově. Oba 
objekty musí být odstraněny, aby na je-
jich místě mohly vzniknout nové stavby, 
škola, školka a nová hasičská zbrojnice. 

V Juliánově vedle zahradnictví nyní 
probíhá stavba technického zázemí 
pro naše Technické služby. Jedná se 
o objekt garáží, skleník a venkovní areál 
s krytým přístřeškem. Venkovní plášť 
bude osazen fotovoltaickými panely. 
Máme schváleny dotace na FVE pro 
Dělnický dům a ZŠ Gajdošova, připra-

vujeme žádost o dotaci 
na další dvě střechy. 
Naše radniční FVE již 
vyrobila 18,5 MWh 
elektrické energie.

� Váš starosta

Ing. Petr Kunc

Letní prázdniny jsou za námi a s příchodem září se do židenických ulic opět vracejí 
školáci. Po týdnech volna, výletů a letních dobrodružství se děti postupně přizpůso-
bují zpět školnímu režimu. S tím však přichází každoroční výzva – zajistit, aby jejich 
každodenní cesta do školy i zpět domů byla co nejbezpečnější.

Bezpečnost dětí na cestě do školy je věcí, která se týká nás všech – rodičů, prarodičů, učitelů, 
řidičů, chodců, sousedů i samotných škol. Zvláště první týdny září jsou pro děti náročné. 
Jsou ještě plné dojmů z léta, méně soustředěné a teprve si znovu osvojují denní rutinu. Právě 
tehdy je důležité, aby dospělí – a především řidiči – zvýšili svou pozornost a trpělivost.

Z pohledu dítěte totiž svět vypadá úplně jinak než z pohledu dospělého. Děti nevidí za 
zaparkovaná auta, těžko odhadují rychlost blížícího se vozidla a často reagují impulzivně. 
I když znají základní pravidla silničního provozu, v praxi se mohou v rušném prostředí snad-
no ztratit nebo zachovat nečekaně. Chodník, přechod, roh ulice nebo autobusová zastávka – 
všechna tato místa, která dospělý vnímá automaticky, mohou být pro dítě zdrojem nejistoty 
nebo zmatku.

Některé děti míří do školy úplně poprvé. Mají na zádech aktovku větší než ony samy, 
v ruce svačinu a v hlavě spoustu otázek i očekávání. Jejich cesta je nejen fyzickým přesunem, 
ale také důležitou součástí výchovy k samostatnosti. Učí se, jak se orientovat, jak rozpoznat 
nebezpečí, jak reagovat v nečekaných situacích. A právě na této cestě je potřeba, aby se cítily 
bezpečně a podporovaně.

Ani starší školáci nejsou výjimkou. I když už mají cestu do školy dobře zažitou, stále jsou 
to děti – s proměnlivou mírou soustředění, pod vlivem vrstevníků a často s očima upřený-
ma do mobilního telefonu. Právě tato kombinace může být riziková, zejména v dopravně 
vytížených oblastech nebo tam, kde se denně pohybuje větší počet dětí a aut zároveň. Přibývá 
také dětí, které si do uší nasazují sluchátka nebo sledují obrazovku telefonu i při chůzi přes 
přechod. To vše snižuje jejich schopnost reagovat na okolí.

Proto je září nejen symbolem nových začátků, ale i časem, kdy bychom si měli všichni 
připomenout, jak důležitá je vzájemná ohleduplnost. Stačí málo – zpomalit, rozhlédnout se, 
dát přednost. Nejde jen o pravidla, ale o postoj. O ochotu vnímat okolí, být trpělivý a vědomě 
chránit ty nejzranitelnější účastníky silničního provozu.

V Židenicích se nachází několik základních i mateřských škol – například na Gajdošově, 
Kuldově nebo Kamenačkách. Ráno a odpoledne bývá jejich okolí plné dětí, rodičů i doprav-
ního ruchu. Právě v těchto místech je potřeba být zvlášť obezřetní – zpomalit, zastavit před 
přechodem a umožnit dětem bezpečné přejití. Velký problém představuje i nevhodné parko-
vání v blízkosti přechodů, které výrazně omezuje výhled ostatním účastníkům provozu. Stačí 
zaparkovat jen o kousek blíž k přechodu a dítě, které stojí na kraji silnice, nemusí být zpoza 
auta vůbec vidět. Riziko nehody se tím výrazně zvyšuje.

Během léta došlo k instalaci nových dopravních prvků například před Základní školou 
Krásného, právě pro bezpečnější přecházení. Novinkou je také vyhrazené parkovací místo 
pro krátkodobé zastavení – tzv. „kiss and ride“ – určené pro vystoupení a nastoupení dětí, 
které rodiče přivážejí do školy. Taková místa přinášejí větší přehlednost i plynulost provozu, 
pokud jsou správně využívána. » s. 3
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Brněnská městská policie kaž-
doročně v prvních týdnech školního roku 
posiluje dohled v okolí škol. Strážníci po-
máhají dětem bezpečně přecházet a zároveň 
podvědomě vedou děti i dospělé k bezpeč-
nému chování. Přítomnost uniformované 
osoby navíc působí preventivně i na řidiče. 
Školy rovněž spolupracují s preventivními 
programy, které děti učí základům bezpečné-
ho pohybu v dopravě – ať už formou besed, 
her nebo praktických ukázek.

Každý z nás ale může udělat mnoho i bez 
investic a projektů. Rodiče by si měli s dětmi 
projít cestu do školy ještě před začátkem 
roku, upozornit je na riziková místa a vysvět-
lit jim, jak se bezpečně pohybovat v ulicích. 
Pokud dítě vozíte autem, parkujte ohledupl-
ně a neblokujte výhled u přechodů. Zvažte 
také, zda je nutné dítě vozit autem každý den 
– někdy je bezpečnější (a zdravější) cesta 
pěšky nebo městskou hromadnou dopra-
vou. Starším dětem může právě samostatná 
cesta do školy pomoci získat větší jistotu 
a odpovědnost.

Řidiči by měli zpomalit, především 
v blízkosti škol a v ranních hodinách, a být 
připraveni na to, že se dítě může chovat ne-
předvídatelně. Rozhlížet se nejen po silnici, 
ale i po chodnících, zpozornět při každém 
pohybu u kraje vozovky. Chodci a cyklisté by 
zase měli jít dětem příkladem – nepřecházet 
na červenou, nevstupovat do vozovky mimo 
přechod a dávat pozor především v místech 
s vyšším výskytem dětí.

Bezpečnost není jen otázkou pravidel, 
značek a dopravního značení. Je to přede-
vším otázka lidského přístupu – respektu, 
ohleduplnosti a ochoty myslet nejen na sebe, 
ale i na ostatní. Každý z nás může přispět 
k tomu, aby se Židenice staly bezpečným 
místem pro děti i dospělé.

Rád bych se dnes dotkl ještě jedné bez-
pečnosti, a to je bezpečnost potravin, se kte-
rou se setkáme v kuchyni. A co je to HACCP?

Bezpečnost potravin a jejich správné 
zpracování jsou zásadní zejména ve školách, 
školkách a dalších stravovacích zařízeních, 
kde se denně připravují jídla pro stovky dětí 
i dospělých. Kvalita a bezpečnost stravování 
přímo ovlivňuje zdraví a pohodu všech, kteří 
jídlo konzumují. Proto musí být provozov-
ny řízeny podle přísných pravidel, která 
pomáhají předcházet zdravotním rizikům 
spojeným s potravinami. Klíčovým nástro-
jem je systém kritických kontrolních bodů, 
známý pod zkratkou HACCP.

HACCP (z anglického Hazard Analysis 
and Critical Control Points) je systema-
tický přístup k identifikaci, hodnocení 
a kontrole nebezpečí, která mohou ohro-
zit bezpečnost potravin. Tento systém 
sleduje celý proces – od prvotní výroby 
surovin přes jejich skladování a přípravu 
až po samotné servírování jídel. HACCP se 
nezaměřuje jen na odhalování problémů, 
ale hlavně na jejich předcházení. Pomáhá 
zajistit, že jídlo, které konzumujeme, je 
nejen chutné, ale především bezpečné 
a zdravotně nezávadné.

Systém HACCP byl původně vyvinut v 60. 
letech minulého století pro NASA, tedy pro 
potřeby amerického vesmírného programu. 
Cílem bylo zajistit, aby astronauti dostá-
vali jídlo, které je nejen výživné, ale hlavně 
absolutně bezpečné, bez rizika kontamina-
ce. V uzavřeném a náročném vesmírném 
prostředí by jakékoliv onemocnění mohlo 
mít vážné následky, proto byl celý proces 
kontroly potravin navržen jako maximálně 
spolehlivý a preventivní.

Díky své efektivitě se HACCP postupně 
rozšířil do celého potravinářského průmyslu 
a od roku 2004 je jeho zavedení povinné ve 
všech zemích Evropské unie, včetně České 
republiky. Tato povinnost se vztahuje na 
všechny provozovatele potravinářských slu-
žeb – restaurace, kavárny a v našem případě 
jídelny, výdejny a školní kuchyně.

HACCP v praxi
Jak vypadá systém HACCP v běžné 

kuchyni? Jedním z klíčových kritických kon-
trolních bodů je například teplota při výdeji 
pokrmů – ta musí být minimálně 60 °C, aby 
se zabránilo množení škodlivých mikroorga-
nismů. Dalším důležitým bodem je správné 
skladování chlazených potravin, které musí 

být rozděleno podle druhu, aby se zabránilo 
křížové kontaminaci.

Důležité je také důsledné oddělení 
syrových surovin od hotových jídel – na-
příklad maso nesmí být skladováno nebo 
připravováno společně s potravinami, 
které jsou ihned konzumovány bez další 
tepelné úpravy.

Pravidelná dezinfekce pracovních ploch, 
nástrojů a rukou personálu jsou další nezbyt-
ná opatření, která pomáhají udržovat hygie-
nu a předcházet přenosu bakterií a virů.

Dodržování těchto pravidel není pouze 
formální záležitostí, ale klíčovou součástí 
ochrany zdraví strávníků. HACCP významně 
snižuje riziko vzniku potravinových otrav 
a dalších zdravotních problémů spojených 
s konzumací kontaminovaných potravin.

Ve školách a školkách bude brzy zaveden 
nový potravní koš, jeho podoba není zatím 
schválená, a tak toto téma necháme napříště. 

Dovolte mi závěrem popřát všem žákům 
rodičům i učitelům, úspěšný začátek do no-
vého školního roku a poděkovat všem, že se 
podílíte na tom, aby naše ulice byly bezpeč-
nější pro všechny.

� Ing. MVDr. Václav Trojan, Ph.D.

« s. 2
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané,
ačkoli již uplynuly krásné letní dny, 
doufejme, že před námi stále ještě může 
být velmi příjemný zářijový čas. Podzimní 
období přinese jako obvykle nové kul-
turní, vzdělávací a sportovní nabídky 
či aktivity, které pro občany pořádáme 
naší městskou částí Brno-Židenice. 
Právě v současném období se uvedené 
akce začínají organizačně připravovat, 
přičemž se počítá jak s pokračováním těch 
tradičních, tak s novými. Především se 
můžete těšit na pokračování vzděláva-
cích a přednáškových aktivit, které bu-
dou opět probíhat v Dělnickém domě 
v Židenicích, který ostatně slouží kultur-
ním a obdobným účelům od roku 1897, 
byť byl několikrát přestavěn. Konkrétně 
se chystá pokračování přednáškového 
cyklu o brněnském podzemí s oblíbeným 
přednášejícím Alešem Svobodou, jehož 
znalosti o historii a skrytých tajem-
stvích Brna, dosud neznámých široké 
veřejnosti, stále ještě nejsou ani zdaleka 
vyčerpány! Termín další přednášky je již 
naplánován, a to na čtvrtek 30. října 2025, 
téma bude ještě upřesněno. Tím však 
nejsou připravované akce vyčerpány, pro-
tože však termíny ještě nebyly potvrzeny, 
další informace očekávejte v příštím čísle 

Židenického zpravodaje, 
který do Vašich schránek 
zamíří začátkem října.

Na setkání s vámi se 
těší Váš místostarosta 
René Novotný

Nejen STAVBY, ale i SVATBY :)

Přes léto jsme nejen opravovali a inves-
tovali do našich škol a školek – o tom 
se dočtete v rubrice Naše čtvrť. Léto ale 
přineslo i spoustu krásných okamžiků – 
mnoho svateb plných lásky a radosti. Poprvé 

jsem měl tu čest oddávat 
i na Bílé hoře. Všem 
novomanželům přeji, ať je 
jejich společná cesta plná 
štěstí. Bylo mi velkou ctí 
být u toho.

Září bude plné zajímavých kulturních, 
ale také investičních akcí.
Kompletní rekonstrukcí projde dět-
ské hřiště na ulici Došlíkově. Veřejnou 
zakázku vyhrála společnost Hřiště.cz 
a brzy začne s realizací. Naproti koste-
lu na ulici Gajdošově vybudujeme nové 
kontejnerové stání na tříděný odpad 
s dřevěným opláštěním. Na tomto místě 
neměly kontejnery pevně stanovené místo 
a často se zde objevovaly černé skládky. 
Máme připravený projekt na nové work-
-outové hřiště na ulici Krásného mezi 
základní školou a psím výběhem a bude-
me hledat realizátora. Pustili jsme se do 
údržby zeleně kolem Základní umělecké 
školy PhDr. Zbyňka Mrkose. V ulič-
ce Ferdy Mravence už by měla být brzy 
dokončena výmalba trafostanice a při-
lehlé zdi mateřské školy skupinou street 
artových umělců JZD a do konce září 
by měla být hotová také rekonstrukce 
sportovního hřiště na ulici Šámalově. 

Ráda bych vás také pozvala na dvě 
akce, které v září proběhnou pod mojí 
záštitou. Farmářské trhy se budou ko-
nat už v sobotu 6. 9. na Karáskově ná-
městí a v sobotu 13. 9. proběhne na 
Juliánovském náměstí už desátý ročník 
Židenického sousedského blešáku. Těším 

se, že se s vámi na obou 
akcích potkám osobně. 

Pokud vás moje práce 
zajímá, sledujte mě na 
Fb: JanaStastnaBrno, nebo 
Ig: janinka_stastna 

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Jana Šťastná, místostarostkaŠtěpán Juránek, místostarosta

Z brněnské ostudy vyrostl pomeranč. 
Opravený dům září křiklavě oranžovou 
barvou. Jeho realizací se holedbá v článku 
Brněnského deníku pan Kunc
Pro uvedení věcí na pravou míru: Vážený 
pane starosto, s nápadem využít v té době 
již vyklizenou ruinu na Porhajmově pro 
bydlení seniorů jsme přišli Ing.  Kocmánek 
a já. S touto vizí jsme šli jako TOP 09 v roce 
2014 i s Tebou, tehdy ještě členem TOP 09, 
do komunálních voleb v Židenicích. Z nich 
vzešla koalice, kde jsi se stal místostarostou 
pro oblast územního plánování, dopravy 
a životního prostředí a já radní. Ve stejném 
složení jsme pokračovali až do roku 2022.  
Plány na rekonstrukci byly hotové, ale reali-
zace naprosto vázla a nemalý podíl na celém 
zamrznutí akce jsi měl právě Ty. Moje apely, 
kdy se konečně pustíme do oprav, vycházely 
stále naprázdno, konkrétně od Tebe jsem se 
dozvídala „objektivní“ výmluvy, proč to teď 
nejde. S velkým údivem nyní sleduji Tvoji 
prezentaci, jak jsi všechno vymyslel, sehnal 

finance a realizoval. Neberu Ti nynější 
zásluhu na celé akci, nakonec od toho jsi 
starosta, ale bylo by fér, kdyby ses dokázal 
jednou prezentovat jinak než jako geroj, bez 
kterého by Židenice nefungovaly, ale jako 
politik, který navazuje na práci svých kolegů 
v předchozích obdobích.

S pozdravem vše dobré pro Židenice
MUDr. Dagmar Seidlová, Ph.D., TOP 09

Odpověď:
Vážená paní doktorko, 
s dovolením bych raději než emoce uvedl fakta.

2014–2018 – zpracován projekt, vydáno 
územní rozhodnutí a vodoprávní povole-
ní, vydání stavebního povolení bylo těsně 
před dokončením. Na této akci jsem se 
podílel, ať už při zadání studie, jednání se 
sousedy, či připomínkami k dispozicím 
a technickému řešení.

2018–2022 – starostou se stal tvůj spolu-
kandidát Aleš Mrázek (ex-ODS, ex-ANO), 
radními pro bydlení byli p. Mihola a pí. 

Votavová (ex-ANO). Tato investiční akce 
přešla pod jejich kompetence, zcela mimo 
mé. Tři roky se neudělalo vůbec nic a všech-
na povolení propadla. Musela se vypracovat 
(a znovu zaplatit) kompletně nová projekto-
vá dokumentace, která však byla zadána až 
09/2021. Do konce volebního období už se 
nedokončila a žádné povolení se nezískalo.

2022–2026 – starostou jsem se stal já 
a odbor bydlení jsem si vzal pod sebe. Znovu 
jsem po letech obešel sousedy, znovu s nimi 
uzavřel dohody, nechal projekt přepracovat, 
pomohl získat vyjádření a stanoviska. Bylo 
vydáno stavební povolení. Následně byl 
vypracován projekt pro provedení stavby, 
vypsáno výběrové řízení, vybrána firma, 
technický a autorský dozor a v 05/2024 
zahájena stavba.

Pokud tvrdíš, že na nečinnosti či za-
mrznutí projektu v letech 2018–2022 jsem 
měl já jakýkoliv podíl, prosím, abys veřejně 
napsala, v čem. Děkuji.

� Ing. Petr Kunc

komentáře občanů
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Sobota 4.10.2025
13:00 - 16:00 HODOVÉ ODPOLEDNE 
(vedle kostela sv. Cyrila a Metoděje) 
stavění máje, tancování krojovaných dětí, požehnání, 
předání hodového práva, Moravská beseda, karičky, 
soutěže pro děti, občerstvení zajištěno

20:00 - 02:30 VEČERNÍ HODOVÁ ZÁBAVA
(Dělnický dům Židenice) 
Moravská beseda, karičky, hraje Slovácká kapela 
Romana Horňáčka, vstupné od 200 Kč 

Neděle 5.10.2025 
10:00 HODOVÁ MŠE SVATÁ 
(kostel sv. Cyrila a Metoděje)  
slavnostní bohoslužba po mši svaté zatančí 
krojované děti a židenická chasa

Akce je pořádána za finanční spoluúčasti  
MČ Brno-Židenice, Statutárního města Brna  
a za spoluúčasti Římskokatolické farnosti  
u kostela sv. Cyrila a Metoděje, Brno-Židenice.

www.zidenickehody.cz          #hodyzidenice

OREL JEDNOTA BRNO - ŽIDENICE S ŽIDENICKOU CHASOU VÁS ZVOU NA 

TRADICNÍ ŽIDENICKÉ HODY

naše čtvrť
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Informace k volbám do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky 
Hlasování proběhne: 
•	 v pátek dne 3. října 2025 (v době od 14:00 

do 22:00 hodin) 
•	 a v sobotu dne 4. října 2025 (v době od 

8:00 do 14:00 hodin) 
V případě potřeby Vám informace k vol-

bám poskytnou Gabriela Štěpánková  
(tel. 548 426 175, 602 262 530), Daria 

Skácelová (tel.  548 426 188, 724 865 387), 
Mgr. Karin Tauferová (tel. 548 426 176, 
724 865 183) a Ing. Jiří Janáček (tel. 
548 426 124, 602 662 108)  

Veškeré dotazy můžete také směřovat do 
e-mailové schránky volby@zidenice.eu.  

Aktuální informace k volbám jsou rovněž 
průběžně doplňovány na internetových 
stránkách Ministerstva vnitra České republi-
ky www.mv.gov.cz v odkaze volby, na strán-
kách Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
www.jmk.cz v odkaze volby a na stránkách 
Úřadu městské části Brno-Židenice  
www.zidenice.brno.cz v odkaze volby.  

KAM JÍT VOLIT 
V městské části Brno-Židenice mohou voliči 
ve dny voleb volit jako obvykle v 19 stálých 
volebních okrscích, jež jsou umístěny na 
všech čtyřech základních školách v měst-
ské části (podrobný rozpis jednotlivých 
volebních okrsků rozdělených podle ulic 
viz tabulka níže, popř. v odkaze KAM JÍT 
VOLIT – volby.tmapy.cz). Číslo volebního 
okrsku a místo volební místnosti se řídí mís-
tem trvalého pobytu voliče v rámci městské 
části Brno-Židenice. 

Informace pro voliče 
Právo volit při volbách do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky má 
každý občan České republiky, který alespoň 
ve druhý den voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky, tj. v sobotu dne 
4. října 2025, dosáhl věku 18 let, nevznikla 
u něj překážka ve výkonu volebního práva 
(tj. zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu nebo 
omezení svéprávnosti k výkonu volební-
ho práva) a je zapsán ve stálém seznamu 
voličů pro volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky (podle mís-
ta svého trvalého pobytu), tj. u Úřadu 
městské části Brno-Židenice, příp. volí na 
voličský průkaz. 

Právo volit při volbách do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky na 
území městské části Brno-Židenice má také 
volič, který se ve dny voleb nachází na území 
této městské části a v obvodu této městské 
části vykonává základní nebo náhradní 
vojenskou službu, je v nemocnici, porod-
nici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo 
v obdobném ústavu  a zařízení umístěném na 
území této městské části, je v policejní cele, 
v místě výkonu vazby nebo v místě výkonu 
trestu odnětí svobody umístěném na území 

této městské části, volí na voličský průkaz 
a písemně nejpozději do pátku dne 26. září 
2025 do 14:00 hodin požádá správce přísluš-
ného zařízení o to, aby v tomto zařízení mohl 
uplatnit své volební právo, a bude tak zapsán 
do tzv. zvláštního seznamu. 

VOLIČSKÝ PRŮKAZ 
Voliči, který nebude moci volit ve volebním 
okrsku, v jehož stálém seznamu, popří-
padě zvláštním seznamu, je zapsán, vydá 
Úřad městské části Brno-Židenice, popří-
padě zastupitelský úřad, na jeho žádost 
voličský průkaz.  

Žádost o vydání voličského průkazu může 
volič podat ode dne vyhlášení voleb, a to: 
•	 v listinné nebo elektronické podobě, 

a to doručením na Úřad městské části 
Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 
Brno nebo do datové schránky úřadu 
– ID DS rnpbwhi, nejpozději do pátku 
dne 26. září 2025 do 16:00 hodin (do 
uvedeného data a hodiny musí být žádost 
doručena na Úřad městské části Brno-
Židenice, na později doručené žádosti 
nebude brán zřetel!) nebo  prostřednic-
tvím Portálu občana, 

•	 osobně na Úřad městské části Brno-
Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno 
nejpozději do středy dne 1. října 2025 
do 16:00 hodin (dne 1. října 2025 po 
16. hodině tedy nelze voličský průkaz 
voliči již vydat!).  
V případě listinné podoby je potřeba 

žádost opatřit úředně ověřeným podpisem 
voliče, přičemž ověření podpisu u krajských 
úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou pů-
sobností, obecních úřadů, úřadů městských 
částí nebo městských obvodů územně členě-
ných statutárních měst  a úřadů městských 
částí hlavního města Prahy, je osvobozeno 
od správního poplatku.  

Elektronickou žádost je možné doručit 
na Úřad městské části Brno-Židenice pouze 
prostřednictvím datové schránky voliče, a to 
taktéž do pátku dne 26. září 2025 do 16:00 
hodin (do uvedeného data a hodiny musí být 
žádost doručena do datové schránky Úřadu 
městské části Brno-Židenice!). 

Voličský průkaz Úřad městské části 
Brno-Židenice předá voliči osobně nebo 
osobě, která se prokáže plnou mocí s ově-
řeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle 
na jím uvedenou adresu (voličský průkaz je 
zasílán doporučeně do vlastních rukou), a to 
nejdříve od čtvrtka dne 18. září 2025. 

Žádost o vydání voličského průkazu je 
k dispozici na webových stránkách Úřadu 
městské části Brno-Židenice v sekci Volby 
nebo také na podatelně v přízemí Úřadu 
městské části  Brno-Židenice. 

ZÁSADY A ZPŮSOB HLASOVÁNÍ 
Volič hlasuje osobně, zastoupení není 
přípustné. Volič po příchodu do volební 

místnosti prokáže svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným cestov-
ním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průka-
zem, nebo platným občanským průkazem. 
Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu 
voličů nebo zvláštního seznamu obdrží volič 
od okrskové volební komise nebo zvláštní 
okrskové volební komise prázdnou úřední 
obálku. Na žádost voliče mu okrsková vo-
lební komise nebo zvláštní okrsková volební 
komise dodá za chybějící, škrtané nebo jinak 
označené hlasovací lístky jiné. Voliče, který 
není zapsán ve výpisu ze stálého seznamu 
voličů a který prokáže své právo hlasovat ve 
volebním okrsku, okrsková volební komise 
dopíše do výpisu ze stálého seznamu voličů 
dodatečně a umožní mu hlasování. Volič, 
který se dostavil do volební místnosti  s vo-
ličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi nebo 
zvláštní okrskové volební komisi. 

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky potřebnými do-
klady, nebude mu hlasování umožněno. 

Po obdržení úřední obálky, popřípadě 
hlasovacích lístků, vstoupí volič do prosto-
ru určeného k úpravě hlasovacích lístků. 
V tomto prostoru vloží volič do úřední 
obálky 1 hlasovací lístek. Na hlasovacím 
lístku, který vkládá do úřední obálky, může 
přitom zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýše u 4 kandidátů uvedených na témže 

TELEFONNÍ ČÍSLA DO VOLEBNÍCH OKRSKŮ * 
Volební  

okrsek č. 
Volební  
objekt 

Telefonní  
číslo 

29001  ZŠ Gajdošova  602 398 492 
29002  ZŠ Gajdošova  602 398 493 
29003  ZŠ Gajdošova  602 398 498 
29004  ZŠ Gajdošova  602 398 499 
29005  ZŠ Gajdošova  602 398 500 
29006  ZŠ Kuldova  602 398 501 
29007  ZŠ Kuldova  602 398 502 
29008  ZŠ Kuldova  602 398 505 
29009  ZŠ Kuldova  602 398 508 
29010  ZŠ Kamenačky  602 398 509 
29011  ZŠ Kamenačky  602 398 510 
29012  ZŠ Kamenačky  602 398 512 
29013  ZŠ Kamenačky  602 398 513 
29014  ZŠ Kamenačky  602 398 515 
29015  ZŠ Krásného  602 398 516 
29016  ZŠ Krásného  602 398 517 
29017  ZŠ Krásného  602 398 518 
29018  ZŠ Krásného  602 398 519 
29019  ZŠ Krásného  602 398 520 

* Telefonní čísla do jednotlivých volebních okrsků 
budou aktivní počátkem hlasování, tj. v pátek dne  
3. října 2025 v době od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 
dne 4. října 2025 v době od 8:00 do 14:00 hodin. 
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hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandi-
dátů dává přednost. Po úpravě hlasovacího 
lístku tento volič vloží do úřední obálky, 
kterou obdržel od okrskové volební komise. 
Po opuštění prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků vloží volič úřední obálku 
s hlasovacím lístkem před okrskovou volební 
komisí do volební schránky. Za voliče, 
který není schopen vložit úřední obálku 
s hlasovacím lístkem do volební schránky, 
může tak učinit jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise. Voliči, který se 
neodebral do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků, okrsková volební komise 
hlasování neumožní. 

Přenosná volební schránka 
Volič může požádat ze závažných, 

zejména zdravotních důvodů Úřad měst-
ské části Brno-Židenice a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro 

který byla okrsková volební komise zřízena. 
V takovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči dva své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hla-
sovacími lístky. Své požadavky na přenos-
nou volební schránku (s uvedením jména 
a příjmení, data narození, adresy trvalého 
pobytu, tel. kontaktu) mohou voliči sdělit na 
tel. č. 548 426 176, 548 426 175 nebo  
na e-mail volby@zidenice.eu, popřípadě 
ve dny voleb přímo do volební místnos-
ti (tel. kontakty do volebních místností 
viz tabulka).  

Rádi bychom touto cestou všem našim 
voličům připomněli, že již řadu let je ve dny 
voleb na všech našich základních školách, 
kde probíhají volby, zřízena v přízemí škol 
služba, která voličům se zdravotními pro-
blémy či pro rodiče s dětmi v kočárku apod. 
zajistí příchod členů odpovídající okrskové 
volební komise s přenosnou volební schrán-
kou. Tito voliči si tak mohou odvolit přímo 

v přízemí příslušné školy, a to za dodržení 
stejného zákonného postupu, jako by byli 
přímo ve volební místnosti, jen nemusejí 
zdolávat větší množství schodů, které do 
téměř všech našich volebních místností 
vedou. Neváhejte proto využít tuto námi na-
bízenou službu, která byla zřízena proto, aby 
Vám voličům usnadnila uplatnění Vašeho 
volebního práva.

HLASOVACÍ LÍSTKY 
Hlasovací lístky obdrží voliči v doručovací 
obálce do svých domovních schránek nej-
později do úterý dne 30. září 2025 vložením 
do řádně označených domovních schrá-
nek, příp. pak ve dny voleb v jednotlivých 
volebních místnostech. Hlasovací lístky 
budou k dispozici také na podatelně v pří-
zemí Úřadu městské části Brno-Židenice, 
Gajdošova 7, Brno, a to nejdříve od pondělí 
dne 22. září 2025.
� Gabriela Štěpánková

PODROBNÝ ROZPIS JEDNOTLIVÝCH VOLEBNÍCH OKRSKŮ PŮSOBÍCÍCH VE DNECH 3. A 4. ŘÍJNA 2025  
NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-ŽIDENICE PŘI VOLBÁCH DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR

VOLEBNÍ 
OKRSEK Č. 

VOLEBNÍ  
MÍSTNOST 

ULICE 

29001 

ZŠ GAJDOŠOVA 

Bubeníčkova (1-3 lichá); Hradilova; Koperníkova (1-3 lichá, 2-6 sudá); Lazaretní; Stará osada;  
Svatoplukova (1-7 lichá, 14-50 sudá); Zábrdovická 

29002  Markéty Kuncové; Podsednická; Skopalíkova (21-37 lichá, 30-60 sudá); Slívova; Svatoplukova (59-77 lichá, 84-86 sudá) 
29003  Čejkova; Kosmákova; Koperníkova (17-23 lichá); Skopalíkova (1-19 lichá, 2-28 sudá); Svatoplukova (25-33 lichá); Taussigova; Touškova 

29004 
Balbínova; Františky Skaunicové; Gajdošova (1-3 lichá); Komprdova; Kulkova; Meluzínova; Révová 8; Rokytova;  

Šaumannova; Tvrdonická 9; Údolíček; Viniční (1-115 lichá, 12-100 sudá, 2375); Židenice č. ev. 1015 

29005 
Bubeníčkova (44-52 sudá); Gajdošova (7, 8-86 sudá); Kaleckého; Konečného (2-12, 13-18a);  

Mikšíčkova; Nopova 96; Pechova; Rokycanova; Vaškova; Vymazalova
29006 

ZŠ KULDOVA 

Krokova; Kuldova; Pastrnkova; Šámalova (66-108 sudá, 85-113 lichá); Tomáškova; Vaníčkova 

29007 
Bubeníčkova (2-42 sudá); Filipínského (1-61 lichá, 2-68 sudá); Gebauerova; Karáskovo náměstí; Klíny (1-25 lichá);  

Myslbekova; Šámalova 62a; Václavkova; Veleckého; Vojanova; Zengrova 

29008 
Čelakovského; Filipínského (51, 63, 70); Geislerova; Jílkova (124, 126, 167-219 lichá); Klíny (35-97 lichá); Kuklenská;  

Na lukách; Nevrklova; Petrůvky; Slevačská; Šaldova; Šámalova (1-81 lichá, 2-64 sudá); Uzavřená  

29009 
Buzkova; Eimova; Jeronýmova; Letní; Neklanova; Nezamyslova (2-20a sudá, 1-25 lichá); Olomoucká (1-9 lichá); Porhajmova;  

Skorkovského (1-17 lichá, 2-22a sudá); Stejskalova; Táborská (153-155 lichá a 163-197 lichá, 190-256 sudá); Životského 

29010 

ZŠ KAMENAČKY 

Dulánek; Gajdošova (88-102a sudá); Chudobova; Jílkova (20-122 sudá, 43-165 lichá); Konečného (12a, 20); Mošnova;  
Mrkosova; Táborská (62-184 sudá, 77-151 lichá, 157); Vančurova (33-63 lichá, 42-72 sudá) 

29011 
Bořivojova; Gajdošova (37, 99, 103-105 lichá); Hrozňatova; Jamborova; Jílkova (3-33 lichá, 10-14 sudá); Nopova (41-75 lichá, 50-92 sudá); 

Otakara Ševčíka 1; Podpísečná; Táborská (5-63); Vančurova (1-25 lichá, 6-34 sudá); Viniční (117-181 lichá, 130-166 sudá) 

29012 
Hromádkova; Líšeňská (3-46, 64, 70, 78); Nopova (1-37 lichá, 2-46 sudá); Škrochova; Tenorova; Vinařického;  

Viniční (168-240 sudá, 183-235 lichá); Židenice č. ev. 68, č. ev. 92, č. ev. 782, č. ev. 784, č. ev. 944 

29013 
Blodkova; Nezamyslova (27-57 lichá); Ondříčkovo náměstí; Ostravská 2; Otakara Ševčíka 

(4-72 sudá); Skorkovského (19-85 lichá, 22b-88a sudá); Strakatého; Tovačovského 

29014 
Boettingrova 2; Dykova; Kamenačky (1-49 lichá, 2-26 sudá); Otakara Ševčíka (77, 83-85 lichá);  

Potácelova (3-79 lichá, 4-90 sudá); Skorkovského (95-163 lichá, 100-174 sudá); Škroupova 
29015 

ZŠ KRÁSNÉHO 

Boettingrova (1, 3-58); Kamenačky (28, 51-57 lichá); Krásného (2-20 sudá, 3-15 lichá); Pod sídlištěm 1; Potácelova 81 

29016 
Andrýskova; Bělohorská (63-163 lichá, 102); Jedovnická (2, 2b, č. ev. 608, č. ev. 666, č. ev. 974);  

Podlomní; Sejkorova; Slatinská (39c-73 lichá, 42-106 sudá); Špačkova; Závodského 

29017 
Bělohorská (1-61 lichá, 2-44 sudá); Došlíkova; Jedovnická (2a, 4); Líšeňská (48-54a); Slatinská  

(1-39 lichá, 2-40 sudá); Vápenka 
29018  Juliánovské náměstí (1-2); Krásného (24, 33-55 lichá); Mazourova (1-5 lichá); Pod sídlištěm 3; Souběžná (1-17 lichá) 
29019  Bělohorská (46-48 sudá); Krásného (26, 57-73 lichá); Marie Kudeříkové; Mazourova 2; Souběžná (19-37 lichá) 



ŽIDENICKÝ ZPRAVODAJ  září 2025  8

naši senioři



V právě dokončovaném bytovém domě bude celkem 21 nových bytů. 
Menší byty bychom rádi nabídli našim seniorům, bydlícím ve větším 
a nevhodném obecním bytě k výměně. Jedná se o 12 bytů 1KK, 4 byty 
2KK a byty 2+1 a 1+1. V případě zájmů prosím kontaktujte pana 
Ing. Jana Tučka (tucek@zidenice.brno.cz) nebo se osobně stavte na 
Odbor bydlení městské části Brno-Židenice. Po dokončení stavby 
bude možná veřejná prohlídka všech bytů. 
� Ing. Petr Kunc, starosta

Porhajmova 18

Foto: Petr Kunc



ŽIDENICKÝ ZPRAVODAJ  září 2025  10

Mafeking
Letní tábory
Během letních prázdnin se pod záštitou 
10. skautského střediska Mafeking, jež má 
základnu pod Bílou horou v Židenicích 
a rovněž v Černovicích, konalo celkem 7 tá-
borů, a to jak tábory dívčích oddílů (30. oddíl 
Bílé kytky a 67. oddíl Herbae), chlapeckých 
oddílů (94. oddíl Mirka Klepáče a 94. oddíl 
vlčat), tak i smíšených oddílů (111. oddíl 
Gepardi, 19. oddíl Lišky Černovice, 6. ro-
verský kmen Caudata). Na táborech strávilo 
letos naše středisko rovných 100 dní! 
Tábory, jichž se účastnilo bezmála 190 dětí 
a 50 vedoucích, se konaly na tábořištích 
u Kdousova a Šebkovic na Třebíčsku 
a u Kochova na Blanensku. Děti z našeho 
střediska se tak na pár týdnů staly jak rytíři, 
tak i polobohy, anebo třeba průzkumníky na 
cestě kolem světa. Roverský kmen Caudata 
se letos opět vydal až za hranice České 
republiky, a to konkrétně do Slovinska, kde 
účastníci strávili 6 dnů plných dobrodružství 
v Lublani a Národním parku Triglav. Letos 
se jednalo o rekordní počet proběhlých 
táborů, které naše středisko pořádalo. Jsme 
rádi, že i přes deštivé počasí, které primárně 
tábory konající se během července prová-
zelo, se všechny úspěšně podařilo dokončit 
a děti i vedoucí odjížděli z táborů s úsměvy 
na tvářích a spoustou nových zážitků. Kromě 
táborů pro děti zaštiťuje středisko také jeden 
letní vzdělávací kurz – RK Primus. Na ten 
se vydala dvacítka mladých kluků a holek 
z celého Jihomoravského kraje. Cílem kurzu 
je připravit jeho účastníky k vedení družiny. 
Po skončení táborů začínáme vyhlížet nový 
školní rok a těšíme se na vše, co nás v násle-
dujících měsících čeká!

� Veronika Vávrová

Podzimní novinky z Dáme na vás 
Participace ve školách 
S příchodem podzimu se nevracíme jen do 
školních lavic, ale také k dětmi oblíbenému 
projektu Participativního rozpočtu do škol. 
I letos mají všechny základní školy zřizované 
městem Brnem možnost svěřit svým žákům 
částku 45 000 korun a nechat je rozhodnout, 
jak ji využít ve prospěch celé školy. 
Zájem mezi dětmi neopadá – baví je vymýš-
let nápady, diskutovat o nich se spolužáky, 
a nakonec společně hlasovat o tom nejlep-
ším. Vznikají tak nápadité projekty – napří-
klad na ZŠ Gajdošova vylepšili díky rozpočtu 
školní toalety, na ZŠ Kamenačky nainstalo-
vali zrcadla do tříd i na WC, na ZŠ Krásného 
vznikla zahradní učebna, přibyl pingpongo-
vý stůl a nové vybavení dostala školní posi-
lovna. Na ZŠ Tyršova pak zase uspořádali 
výlet do Jumpparku pro 2.–8. ročníky. 

Jestli vás zajímá, co dalšího děti na 
školách vymyslely, můžete navštívit webové 
stránky skoly.damenavas.cz, kde uvidíte 
vypsané všechny vítězné projekty nejen 
z minulého školního roku.  

Menstruační potřeby do škol zdarma: 
pilotní ročník 

Novinkou letošního školního roku je 
pilotní spuštění projektu Menstruační po-
třeby do škol, jehož cílem je zajistit zdarma 
menstruační vložky na dívčích toaletách 
přihlášených základních škol. Projekt chce 
podpořit pohodlí a zdraví žákyň a zároveň 
odbourávat tabu spojené s touto přirozenou 
součástí života. V příštím roce by se již měl 
rozšířit do všech 65 základních škol v Brně. 

Nová pocitová mapa 
Do konce října se ještě můžete zapojit do 

tvorby pocitové mapy, která pomáhá městu 
zjistit, kde se lidé cítí bezpečně, kde rádi 
tráví čas, nebo naopak kde jim něco chybí. 
Vyplnění mapy je anonymní a zabere jen pár 
minut. Budeme rádi, když nám napíšete váš 
názor na ankety.damenavas.cz a pomůžete 
tak městu lépe plánovat jeho další rozvoj. 

Všechny novinky pravidelně zveřejňujeme 
na našich sociálních sítích a webu, tak nás 
sledujte. Dáme na vás! 

Krásné první podzimní dny a příjemný 
návrat do školních lavic přeje Odbor partici-
pace Magistrátu města Brna.

� Mgr. Barbora Odehnalová

Pozitivní zkušenost
Poděkování MŠ Sedmikráska 
Dobrý den, rádi bychom se s Vámi podě-
lili o naši zkušenost s mateřskou školou 
Sedmikráska na ulici Zengrově, kde jsme 
s našimi dvěma syny strávili krásných 
šest let. Bylo to období plné radosti, pohody 
a nezapomenutelných zážitků, na které 
budeme dlouho vzpomínat – a to nejen 
my rodiče, ale především naše děti. Oba 
synové chodili do školky s velkou radostí. 
Každé ráno odcházeli s úsměvem a těšili se 
na své kamarády i paní učitelky, které pro 
ně byly skutečnou oporou. Vždy usměvavé, 
přátelské, zapálené a plné nápadů – zkrátka 
někdo, komu jsme děti s důvěrou svěřovali. 

Ve školce panovala velmi příjemná a ote-
vřená atmosféra, která přirozeně spojovala 
nejen děti, ale i nás rodiče. Díky tomu vznik-
la celá řada hezkých vztahů – nejen mezi 
rodinami, ale také s učitelkami, které se staly 
součástí našeho každodenního života. 

Zvlášť bychom chtěli vyzdvihnout 
neuvěřitelně pestrý a promyšlený program, 
který školka během roku připravuje. Ať už to 
byly každoroční lyžařské kurzy, kde se naši 
chlapci naučili výborně lyžovat, nebo školky 
v přírodě s tematickým programem – vše 
bylo vždy perfektně zorganizované a zároveň 
nesmírně zábavné. 

Školka také pravidelně pořádá krásné 
akce pro rodiče s dětmi. Mezi tradiční 
události patřila například oslava svátku sva-
tého Martina s opravdovým bílým koněm, 
na kterém se děti mohly svézt, dýňování 
s opékáním špekáčků, pálení čarodějnic 
se zábavným programem, vánoční besíd-
ky a jarmarky. Velmi oblíbené byly také 

karnevaly a Halloween, kdy se děti i učitelky 
s nadšením převlékaly do kostýmů a celá 
školka doslova ožila. Nezapomenutelné 
bylo i rozloučení s předškoláky, kde nechy-
bělo divadelní představení dětí a slavnostní 
pasování s opravdovým králem – vždy 
velmi dojemné. 

V průběhu roku probíhalo také mnoho 
výletů, divadelních představení, výukových 
programů, canisterapie, kouzelnických a hu-
debních vystoupení. Rádi bychom také zmí-
nili zapojení školky do programu Erasmus, 
díky němuž se děti podívaly do Bratislavy 
a navštívily slovenskou mateřskou školu. 

Nedílnou součástí školky byla bohatá 
nabídka zájmových kroužků – výtvarný, 
technický, sportovní a anglický. Děti se také 
celoročně účastnily plaveckých kurzů, díky 
kterým se naši synové zdokonalili v plavání. 
Velkým přínosem byla i logopedická péče. 

To všechno by ale nemohlo fungovat 
tak skvěle, kdyby školka neměla výborné 
vedení. Velké poděkování patří paní ředitelce 
Andreji Kopřivové, která vše drží pohroma-
dě, dává školce směr, energii a osobní nasa-
zení. Díky ní a celému týmu je Sedmikráska 
místem, kde je prostě dobře – dětem, rodi-
čům i všem, kdo se na jejím chodu podílejí. 

Děkujeme za to, že tato školka není jen 
„zařízení“, ale skutečné, živé a přátelské 
místo plné radosti a zážitků. Jsme moc rádi, 
že jsme mohli být jeho součástí. 

S upřímným poděkováním 
� Marie, Jan a synové Mikuláš 
� a Jonáš Oravovi 

Lipka
Kroužky, které vezmou děti ven 
V době, kdy děti tráví čím dál víc času 
u obrazovek, je v Lipce dokážeme nadchnout 
k prožitkům ve skutečném světě venku. 
Probouzíme v nich nadšení z objevování, 
tvoření a společných zážitků s kamarády. 
Ukazujeme jim, že radost lze zažít s bosýma 
nohama v trávě a pestrobarevnou hou-
senkou na dlani. Hrou a prožitkem se na 
Lipce děti učí vnímat přírodu a svět kolem, 
spolupracovat ve skupině i zvyšovat důvěru 
ve vlastní schopnosti. Kroužky na čtyřech 
brněnských pracovištích Lipky v Jundrově, 
Pisárkách, Soběšicích a u Poříčí nabízejí 
vyžití pro všechny – od péče o zvířátka přes 
bádání, tábornické dovednosti a vaření po 
dřevařskou dílnu nebo tvoření z přírodních 
materiálů. Maximum času při nich strávíme 
v přírodních zahradách Lipky nebo v lese. 

Komu by nestačily schůzky v týdnu, může 
vyrazit i na víkendové výpravy. Otvíráme tá-
bornický, ornitologický či fotografický klub, 
stačí si jen vybrat. Nabídku kroužků spolu 
s přihláškami najdete na www.lipka.cz/
krouzky, informace k víkendovým výpravám 
na www.lipka.cz/vikendovky. Na všechny 
kroužky Lipky mohou rodiny z Brna uplatnit 
tzv. Rodičovské vouchery.  

� Zuzana Slámová, Lipka

naše čtvrť
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přes 120 sportovních klubů
více jak 55 sportů
doprovodný program
soutěže VSTUP 

ZDARMA

6. 9. 2025, 9:00-18:00
Kraví hora

dennaboru.cz

NAJDĚTE PRO SVÉ DÍTĚ IDEÁLNÍ SPORT

10. ročník

SPORTOVNÍ

KLUB

naše čtvrť
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Městská část Brno-Židenice má za sebou další rok zapojení do projektu Audit Family 
Friendly Community, který je zaměřen na budování prostředí přátelského rodinám 
všech generací. My jsme si ho nazvali Malé změny pro spokojenější Židenice. Součástí 
projektu je i každoroční zpráva, která sleduje konkrétní pokroky, jimiž městská část 
zlepšuje kvalitu života obyvatel.

Hlavní koordinátor Jan Přikryl k tomu říká:
„Letos byl kladen zvláštní důraz na práci 

s mládeží, která se stala impulzem pro širší 
mezigenerační spolupráci – včetně vzniku 
nové komise seniorů. Také je na spadnutí 
přehled toho, co vše v Židenicích máme.“

Významným tématem roku se tak stala 
nejen aktivita mladých a seniorů, ale i inves-
tice do školství. Tento článek nabízí pohled 
do všech tří oblastí.

Komise mládeže: konkrétní nápady, 
energie a propojení

Komise mládeže, složená ze zástupců škol, 
sportovních klubů a dalších volnočasových 
organizací, vznikla 3. března 2025. Během 
roku se už třikrát sešla, aby vedení městské 
části nabídla autentický hlas mladých lidí. 
Už při prvním setkání členové přinesli řadu 
konkrétních návrhů – od výsadby stromů 
a výtvarných projektů ve veřejném pro-
storu až po vznik školní olympiády nebo 
fórum na téma práce s dezinformacemi pro 
své vrstevníky.

Program jednání má vždy dvě části – 
nejprve zhruba dvacetiminutový seminář na 
téma, které si komise sama zvolí, a poté pro-
jednání návrhů. V květnu se mladí zajímali 
o fungování magistrátu, úřadu městské části 
a přidělování dotací. V červnu jim starosta 
Petr Kunc představil návrh nové sportovní 
haly v Židenicích.

Členové například usilují o obnove-
ní olympiády mezi školami a připravili 
také přehled volnočasových organizací 
v Židenicích pro chystanou databázi „co vše 
máme v Židenicích“. Silně rezonuje téma, 
jak zapojit více žáků do sportovních klubů. 
„Když si povídám s kamarády ve škole, 
tak by přišli, ale bojí se sami,“ říká jeden 
z členů komise.

Je radost vidět, jak mladí dokážou popsat 
své potřeby, naslouchat si a přicházet 
s řešeními. Noví členové jsou vítáni – a stále 
hledáme předsedu a místopředsedu!

Inspirace pro seniory: 
vznikla Komise seniorů

Na pozitivní příklad mládežnické komise 
zareagovala i starší generace. V dubnu 2025 
vznikla Komise seniorů, která se na jaře 
sešla dvakrát. Skupina aktivních občanů nad 
60 let se zaměřila na zlepšení kvality života 
seniorů v Židenicích.

Řešila témata jako dostupnost služeb 
(pedikúra, kadeřnictví) či potřebu hygienic-
kého zázemí pro domácí péči. Zajímavým 
podnětem byla myšlenka vytvořit „podnětel-
nu-stěžovatelnu“ – místo pro sběr nápadů 
a potřeb, například formou komunitní 
kavárny. Komise se věnovala i konkrétním 
problémům z terénu, například chybějí-
cím lavičkám nebo nebezpečným úsekům 
pro chodce.

Předsedkyně Marie Oujezdská shrnuje:
„Nechceme být jen hlasem stížností, 

ale partnery v dialogu. Senioři mají co 
nabídnout – zkušenosti, nadhled i chuť 
být aktivní!“

Mezigenerační spolupráce jako nové téma

Komise seniorů a mládeže už plánují spo-
lečnou akci. Uskuteční se 1. října od 16:00 
v Dělnickém domě pod názvem V kůži seni-
orů. Jejím cílem je otevřít prostor pro dialog 
mezi generacemi. Zatímco mladí přinášejí 
energii a nápady, starší generace nabízí sta-
bilitu a zkušenosti – jejich propojení může 
přinést nové impulzy pro komunitní život.

Akce proběhne zábavnou formou – účast-
níci si budou moci vyzkoušet tzv. gerontoob-
leky, které navodí omezení spojená s věkem. 
Určitě si tuto příležitost nenechte ujít!

Investice do vzdělávání: 
Šámalova, Touškova a nová etapa

Zatímco se v komunitě rozvíjí mezigenerační 
spolupráce, ve školství se realizují dlouhodo-
bě připravované projekty – a některé z nich 
se během prázdnin podařilo dokončit. Letní 
měsíce jsou totiž ideální dobou pro zvelebo-
vání škol a školek, když jsou chodby prázdné 
a děti si užívají volna.

MŠ Koperníkova má nový plot, který 
zlepšil vzhled i bezpečnost. Nově zavedený 
moderní software navíc usnadňuje provoz 
školky a zvyšuje kontrolu nad pohybem osob 
v areálu. Na hotový plot navázala úprava 
příjezdové cesty.

MŠ Šaumannova má po rekonstrukci ko-
telny zajištěno úspornější a stabilní vytápění. 
To znamená větší komfort pro děti i učitele, 

od dětí přes mládež po seniory
Židenice pro všechny generace:

Zdroj foto: Štěpán Juránek



nižší provozní náklady a menší zátěž pro 
životní prostředí.

MŠ Nopova prošla opravou trafostanice 
a přilehlých zdí, které dostaly světlý nátěr. 
Nyní je prostor připraven pro umělce, kteří 
jej zkrášlí a tím potěší děti i rodiče.

Na ZŠ Krásného a ZŠ Gajdošova vznikají 
multimediální učebny vybavené nejmoder-
nější technikou pro interaktivní výuku. Na 
Gajdošově navíc díky spolupráci s aktivním 
Klubem rodičů vyroste netradiční výuková 
jurta – skvělý prostor pro projektovou a zá-
žitkovou pedagogiku.

Do finále míří také oprava bývalé ma-
teřské školy na ulici Touškově, financovaná 
stoprocentní dotací z Národního plánu 
obnovy. Vznikne zde Dětská skupina pod ZŠ 
Gajdošova. Jejím otevřením se městská část 
přiblíží standardům, které umožní rodičům 
lépe skloubit pracovní a rodinný život.

Střecha je již hotová, hrubé práce 
dokončené a do prosince, kdy se plá-
nuje kolaudace, bude objekt zateplen, 
osazen novými okny, elektroinstalací 
a fotovoltaickými panely.

Klíčový dlouhoočekávaný projekt: 
škola a školka na Šámalově

Jedním z největších vzdělávacích projektů 
v historii Židenic je výstavba nové základní 
a mateřské školy na ulici Šámalově. Areál 
nabídne moderní učebny, venkovní hřiště 
i zázemí pro volnočasové aktivity.

Mateřská škola pojme 75 dětí ve třech 
třídách, se zázemím pro pedagogy,  
víceúčelovou místností a bezpečným  
venkovním prostorem. Nový komplex tak 
výrazně rozšíří kapacitu a dostupnost vzdě-
lávání v Židenicích.

První bourací práce už začaly, a pokud 
výběrové řízení proběhne hladce, stavba by 

mohla začít už v říjnu. Otevření se plánuje 
na konec příštího roku. Celkové náklady 
kolem 150 milionů korun jsou plně za-
jištěny díky spolupráci s Evropskou unií 
a městem Brnem. Všechny tyto informa-
ce jsou jasný důkaz, že v Židenicích je 
vzdělávání prioritou.

Komunita, která se buduje společně

Rok 2025 je pro Židenice rokem konkrét-
ních kroků: vznikají nová společenství, 
zlepšují se veřejné služby, staví se nové 
školy. Městská část dokazuje, že „rodin-
ně přívětivé prostředí“ není fráze, ale 

způsob, jak přistupovat k rozvoji měs-
ta – s respektem k dětem, mladým, 
seniorům i rodičům.

A právě propojení generací – v ko-
misích, na akcích i ve veřejném prosto-
ru – je tím, co může posílit soudržnost 
i sounáležitost obyvatel.

Pocit štěstí a vděčnosti se nerodí z toho, 
že vše máme, ale z postupného společného 
zlepšování světa kolem sebe. Rozlučme se 
slovy písně Karla Plíhala: „Štěstí jezdí po 
světě na praseti s rolničkama… když chceš, 
tak si nasedni, pevně se ho chyť…“

� Lucie Grůzová a Štěpán Juránek
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Oldřich Sirovátka 
(8. 9. 1925 – 31. 7. 1992 v Sádku u Poličky) byl folklo-
rista, zaměřený na lidové pohádky, pověsti a balady, 
autor publikací z oboru.

Narodil se v malém městečku Teresva na 
Podkarpatské Rusi, kde jeho otec, bývalý legionář, 
sloužil na četnické stanici. Základní školu už malý 
Sirovátka dochodil v Oslavanech u Brna, kam 
se rodina přestěhovala. Maturoval na gymnáziu 
v Ivančicích. Po roce zaměstnání na dole Kukla 
v Oslavanech se přihlásil ke studiu češtiny, filozo-
fie a národopisu na Masarykově univerzitě v Brně. 
Po absolutoriu nějakou dobu novinařil v brněnské 
redakci Práce. V roce 1946 sice publikoval básnickou 
sbírku Křižovatky, jeho životní náplní a posláním se 
však stalo lidové umění. 

Od roku 1953 byl pracovníkem nově založeného 
Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Brně. 
Strávil zde 20 plodných let. Kromě vlastní badatelské 
a publikační činnosti se podílel na organizaci práce 
v oboru, zúčastňoval se mezinárodních kongresů 
a konferencí. Hodně času trávil v terénu při sběru 
autentického materiálu. Sám obohatil literární 
folklorismus mnoha edicemi převyprávěných po-
hádek pro děti a mládež, kterých vytvořil přes dvě 
desítky. Zaměřil se především na vyprávění z Moravy 
(Veselosti nikdy dosti, Pohádky z Moravy, na Veveří 
devět věží, Zvonová studna, Čertova tanečnice… 
Dětskou literaturu, zejména pokud vycházela z folklo-
ru, sledoval i jako recenzent. Normalizační režim  
ukončil jeho činnost v brněnském Ústavu. Útočiště 
našel v Ústavu slavistiky ČSAV a Ústavu pro českou 
a světovou literaturu ČSAV. Ze stejných důvodů 
skončila i jeho pedagogická práce na Filozofické 
fakultě. Sice se habilitoval už v roce 1966, ale 
profesorem národopisu se mohl stát až v roce 1991, 
kdy získal i doktorát věd. To už byl druhým rokem 
zpět ve svém mateřském ústavu, a to jako vedoucí 
brněnského pracoviště.

Byl mezinárodně uznávaným etnografem s člen-
stvím v řadě mezinárodních organizací, u nás byl 
členem Národopisné společnosti ČSAV a dlouho-
letým členem programové rady Mezinárodního 
folklorního festivalu ve Strážnici. Působil jako člen 
redakčních rad národopisných sborníků, věstníků 
a revuí. Bibliografický soupis jeho prací čítá více než 
pět set. Jeho vrcholné dílo v oblasti dětské literatu-
ry – Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské 
literatuře – vyšlo posmrtně v roce 1998. Jeho odborný 
záběr byl velmi široký. Začínal lidovou materiální 
kulturou, pak se věnoval lidové písni, zejména baladě, 
k níž se vracel po celou dobu své vědecké činnosti. 
Jeho hlavní zájem se však soustředil na lidovou 
slovesnost – pohádku, pověst, lidové divadlo i příběhy 
ze života, memoáry.  Smrt zastihla jejího autora neče-
kaně za pobytu na chalupě u Poličky.

� Šimon Ryšavý

Židenický zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Statutární město Brno – MČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno, tel.: 548 426 111. Registrováno  
Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12131. Náklad 11 600 výtisků. Periodicita 10x ročně. Editor: CreativeComm.cz s.r.o. zpravodaj@zidenice.eu. Inzerce: Michaela Paravicini  
inzerce@zidenice.eu. Grafika a sazba Ing. Petr Přenosil. Tisk a distribuce: Samab Press Group, a. s. Cyrilská 14, 602 00 Brno, reklamační linka 545 240 237, m.rohanova@samab.cz. Uzávěrka  
pro číslo 10/2025 st 10. 9. 2025 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
JÍLKOVA  (Židenice)
Vojtěch Jílek (1908–1941), lékař-lidu-
mil, sociální pracovník, náčelník a či-
novník Čsl. Orla, popravený nacisty.
4. 7. 1927	 Resslova
17. 3. 1939	 Resslgasse – Resslova
9. 5. 1942	 Schwarze Gasse – Černá
10. 5. 1945	 Černá
25. 9. 1946	 Jílkova� ryš

historie
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Dělnický dům
Po prázdninách v Dělňáku
Vážení rekreanti, výletníci, prázdninoví od-
počívatelé a povaleči, trampové, cestovatelé 
za hranice všedních dnů a do zemí, kde zítra 
již znamená předevčírem…, ale stejně pře-
devším: vážení kulturní přátelé! Taky vám 
(stejně jako nám) ty letošní prázdniny svým 
úprkem rychlejším než šinkansen přeletěly 
před očima a než jste (jsme) se nadáli – jsou 
jen urputně vzpomínanou minulostí? Stejně 
jako loni, předloni a vlastně vždycky?! Nedá 
se nic dělat, je to sice chvilka, co jsme se na 
tomto místě těšili z prázdninového progra-
mu Dělnického domu a Židenického letního 
kina, ale léto včetně babího se chýlí ke konci 
neúprosně, a tak abychom společně na 
něco důležitého  s přicházejícím podzimem 
nezapomněli, jsme tu opět se svojí kulturně-
-společenskou nabídkou možnosti využití 
vašeho volného času v prostorách Dělňáku. 
Po prvním zabíhacím týdnu se už uprostřed 
druhého zářijového týdne můžete těšit na 
tradiční Besedu s Jaroslavem Duškem. O co 
půjde, asi není nutné, vzhledem k proslulosti 
hlavního protagonisty, nějak opulentně 
připomínat. Den nato naváže na besedu 
Společenský večer národnostních menšin 
a vzápětí dojde i na další evergreen podzi-
mu – mezinárodní Entomologickou burzu, 
která si našla spoustu příznivců a nadšených 

návštěvníků všech věkových kategorií. 
A aby nezůstalo jen u zábavy a poučení, 
sáhneme tentokrát i do oblasti šipkového 
sportu; sobotní turnaj se odehraje vprostřed 
měsíce 20. 9.*
� Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Září na Karase
Milí příznivci našeho centra, letní prázdniny 
se v našem společenském centru nesly v po-
hodové a přitom velmi živé atmosféře. I když 
šlo o tzv. „prázdninový režim“, rozhodně 
jsme nezaháleli – ba naopak! Každou středu 
to u nás žilo, Karas byl plný smíchu, pohybu, 
tvoření i milých setkání. Máme velkou 
radost, že jste si i v létě našli čas a chuť být 
s námi – o vaši přízeň nebyla nouze a středy 
bývaly doslova narvané k prasknutí. 
Na závěr prázdnin jsme se správkyněmi spo-
jili síly a společně centrum důkladně uklidili, 
uspořádali a připravili na nový školní rok.

Těšíme se, až se s vámi budeme opět 
pravidelně setkávat v novém školním roce. 
Od září pro vás navíc chystáme novinky 
– rozjíždíme Digitální akademii, kde se na-
učíte základy práce s technologiemi, a také 
Mezinárodní klub, v němž se bude každý 
týden střídat jiný jazyk. Ideální prostor pro 
konverzaci, poznávání kultur i nová přátel-
ství! A nezapomeňte – už 13. září pořádáme 

Židenický sousedský blešák na Juliánově 
náměstí! Přijďte nakupovat, prodávat, 
potkávat se a užít si den plný sousedské at-
mosféry. Samozřejmě zde bude i plno zábavy 
pro děti – zábavná stanoviště, divadlo aj.

Sledujte náš web i Facebook – a hlavně se 
stavte. U nás je místo pro každého. 
Děkujeme za vaši přízeň v uplynulém škol-
ním roce a těšíme se na vás.

� Pavlína, koordinátorka SC Karas

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
•	 25. 9. / 16:00 Pohádková babička – do 

naší knihovny opět zavítá oblíbená po-
hádková babička.

•	 1. 9. – 30. 9. / Letem světem – umělci 
z Instagramu – blíží se podzim a do 
krásné krajiny Rumunska nás prostřed-
nictvím svých fotografií přesune umělec 
podu.stricat.

•	 16. 9. / 17:00 Knihoke  – zveme vás na 
první setkání nového čtenářského klubu 
u nás v knihovně. Zúčastnit se může 
kdokoliv, kdo má rád knihy a chce si 
o nich popovídat. 

•	 29. 9. / Veselé malování – Vyberte si ze 
spousty sádrových odlitků a pomalujte ho 
podle své fantazie. Srdečně zveme všech-
ny malé výtvarníky k nám do knihovny.

� Michaela Luklová

kultura
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Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

Přepisy VHS kazet na USB, DVD. Tel.: 604 422 892

Instalatérské práce,  tel.: 605 256 092

Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wifi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz

Nabízím službu mobilní pedikúry pro děti, sportovce, pracující, seniory do pohodlí 
Vašeho domova. Tel. 604 408 787, Martina Kreidlova.

Prodám dvě skládací kola DAHON ve velmi dobrém stavu, tel. 602 719 243

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na míru. Vrba, 
tel.: 603 438 707

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie 
a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho 
druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

MALBY - NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195 www.malby-natery.eu

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz  
www.tzbcentrum.cz 

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE. Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč! Židenice 
a okolí. www.maliribrno-hezky.cz

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu.Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz, David Šír, tel. 724 357 140

Malířské a natěračské práce,cena dle domluvy.Tel. 736 661 644

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

inzerce

Zveme občany na veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-Židenice,

které se bude konat 24. 9. 2025 v 16.00 hodin  
v Dělnickém domě, Jamborova 65.

Občané své dotazy, připomínky a podněty mohou sdělit 
zastupitelstvu již na jeho začátku. 

Zápisy naleznete aktuálně na www.zidenice.eu.


